


        Progetto finanziato con i fondi PAR-FAS2007-2013 
Assessorato Regionale della Famiglia         Linea d’Azione 7.1: “Misure Urgenti per l’Emergenza Sociale” 
   delle Politiche Sociali e del Lavoro 
              Dipartimento Lavoro  
Servizio I – Interventi per il Lavoro, Cantieri di Lavoro  
       e Fondo Siciliano per l’Occupazione   

 
 

COMUNE  DI  ACQUEDOLCI 
(Provincia  di Messina ) 

C.A.P. 98070 - Tel. 0941/731152- Cod. Fisc. 00275550838 
 

U F F I C I O    T E C N I C O    C O M U N A L E 
Piazza Vittorio Emanuele      E-mail  

 
DETERMINAZIONE  N.ro 16 del 24.01.2011 

 
OGGETTO: Acquisizione , mediante procedura di cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 125, comma11, del 

D.Lgs 163/2006: fornitura materiali, noli e trasporti per l’intervento straordinario strada di piano 
a partire del Campo Sportivo verso Ovest – N° 1000718/ME – 5. Approvazione schema bando 
di gara. 

 
IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO TECNICO 

 
VISTA la Determina Sindacale n° 02 del  20.01.2011, con la quale sono stati attribuiti tutti i compiti di 
attuazione degli obiettivi e  programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dagli  Organi Politici di questo 
Ente, relativi a questo Settore; 
ATTESA la necessità e l’urgenza di avviare i cantieri di lavoro finanziati dalla Regione nei tempi e termine 
stabiliti dalla stessa e quindi entro il sessantesimo giorno dall’avvenuta notifica dei relativi decreti di 
finanziamento; 
CHE i decreti sono stati ritirati da questo Ente in data  13.12.2010; 
CHE i procedimenti di avviamento dei cantieri scuola implicano tempi ridotti al fine di addivenire nei tempi 
assegnati, al  completamento di tutti gli iter inerenti l’inizio di attività di cantiere; 
CONSIDERATO pertanto che occorre procedere alla fornitura di materiali, trasporti e noli relativi al cantiere 
di cui in oggetto  
CHE l’importo complessivo della fornitura  ammonta a complessivi €. 29.039,73 di cui €. 25.251,94  per 
materiali a piè d’opera, trasporti e noli ed €. 3.787,79 per spese generali per la sicurezza, iva esclusa; 
RITENUTO di dover pertanto affidare detta fornitura mediante procedura a valenza pubblica  semplificata  
a mezzo  di cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 125, comma 11, del D.Lgs 163/2006, secondo quanto 
fissato dalla lettera di invito che  costituisce bando di gara, allegato al presente provvedimento per farne 
parte integrante dello stesso; 
CHE l’aggiudicazione della gara avverrà anche in caso di una sola offerta valida e con il criterio previsto 
dall’art. 82 del D.Lgs 163\2006 e s.m.i. nei confronti di quella ditta che avrà praticato il maggior ribasso 
unico percentuale sui prezzi  riportati nell’elenco prezzi del singolo cantiere; 
DATO ATTO che verranno invitate a partecipare alla gara almeno 5 ditte  tenuto conto di quelle iscritte 
nell’Albo dei cottimisti e presenti nell’ambito del territorio comunale che abbiano i requisiti di partecipazione 
in merito alla fornitura di materiali per l’edilizia , noli e trasporti e comunque  possono partecipare  tutti  
quelli che  hanno gli stessi requisiti di cui  al bando di gara presenti nel territorio comunale, stante 
l’opportunità ,trattandosi di cantieri scuola di avere sui luoghi i fornitori dei servizi e dei materiali e delle 
assistenze nel merito. 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n° 198 del 14.12.2009 con la quale: 
- si approvava il progetto di cantiere di lavoro regionale “lavori di per il prolungamento della strada Comunale 
Castellaro, approvato in linea tecnica con parere reso dal RUP in data 14.12.2009, per l’importo 
complessivo di €. 111.273,33; 

http://www.reterurale.it/flex/images/D.5ecb5b42622b09f5a2c0/sicilia.jpg�
http://www.un.org.np/graphics/EU/EU-logo.jpg�


- si dava atto che alla superiore spesa si farà fronte con i fondi dell’Ass.to Reg.le della Famiglia delle 
Politiche Sociali e del Lavoro; 
- si autorizzava il legale rappresentante dell’Ente ad inoltrare all’Ass.to Reg.le la richiesta di finanziamento 
relativa al progetto e di demandare al Responsabile Unico del Procedimento l’adozione di tutti i 
provvedimenti consequenziali del suddetto Atto. 
VISTO  il  Decreto Assessoriale n° 718 del 24/11/2010 con il quale viene autorizzato e finanziato il cantiere 
di lavoro n° 1000718/ME - 5 per l’importo di €. 110.978,00  di cui €. 29.039,73 per materiali a piè d’opera, 
trasporti, noli e spese generali per la sicurezza e vengono notificate, altresì, le norme di gestione dei 
cantieri di lavoro, alle quali l’Ente è tenuto ad attenersi scrupolosamente; 
PRESO ATTO  che con nota del 30.12.2010 si è disposto al progettista l’adeguamento al nuovo quadro 
economico al decreto sopracitato; 
che il progetto di che trattasi risulta adeguato al nuovo  quadro economico di cui al decreto di 
finanziamento  
VISTO l’Art. 192 al D.Lg.s  267/2000 e D.Lvo. n°163/2006; 
 

DETERMINA 
 

Di acquisire, mediante procedura a valenza pubblica semplificata  a mezzo di cottimo fiduciario, ai sensi 
dell’art. 125, comma 11, del D.Lgs 163/2006, la  fornitura di materiale, noli e trasporti per il  cantiere di 
lavoro per l’intervento straordinario strada di piano a partire del Campo Sportivo verso Ovest, con il criterio 
previsto dall’art. 82 del D.Lgs 163\2006 e s.m.i. nei confronti di quella ditta che avrà praticato il maggior 
ribasso unico percentuale sui prezzi  di cui all’elenco  prezzi  allegato al progetto  depositato presso 
l’U.T.C., invitando  a partecipare alla gara almeno 5 ditte  tenuto conto di quelle iscritte nell’Albo dei 
cottimisti, fermo restando che possono partecipare  tutti quelli che hanno gli stessi requisiti di cui al bando 
di gara   presenti nell’ambito del territorio comunale stante l’opportunità ,trattandosi di cantieri scuola di 
avere sui luoghi i fornitori dei servizi e dei materiali ed assistenza sui luoghi; 
APPROVARE  lo schema della lettera di invito che costituisce   bando di gara  e lo schema di contratto; 
STABILIRE INOLTRE: 
- che il fine che si intende perseguire con la prestazione di servizio  è quello  dell’intervento straordinario 
strada di piano a partire del Campo Sportivo verso Ovest; 
che la forma del contratto è  il contratto pubblico con la sottoscrizione dello schema  approvato con il 
presente atto.  
- che l’oggetto del contratto è “l’intervento straordinario strada di piano a partire del Campo Sportivo verso 
Ovest”; 
FARE FRONTE alla complessiva  somma di €. 29.039,73 di cui €. 25.251,94  per materiali a piè d’opera, 
trasporti e noli ed €. 3.787,79 per spese generali per la sicurezza con il finanziamento dell’Assessorato 
Regionale, assegnato con Decreto Assessoriale n° 718 del 24 Novembre 2010. 
 

         Il Responsabile del Servizio                                                           IL RUP. 
             (Arch. Salvatore E. Lo Cicero)  
 

La presente determinazione viene trasmessa in originale e n° 2 copie al responsabile del servizio 
finanziario e diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile e di attestazione 
della copertura finanziaria. 
 

 

Il Responsabile del servizio finanziario, acquisita in data ________________ la determina di cui sopra: 

• Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere _________________ 
• Per quanto concerne la copertura finanziaria di €. ____________ a__ capitol_ descritt_ dal 

Responsabile del servizio esprime parere ________________ 
A__ suddett_ impegn__ di spesa è stata assegnata la seguente numerazione e ad essa si dovrà 
fare riferimento per ulteriore atto 
 

n° Cap. Importo 
   
   
   

 

Acquedolci, lì ____________ IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

Si restituisce in data ___________ la presente determina, completa dei pareri richiesti, al Responsabile del 
Servizio e all’Ufficio di Segreteria. 

Il Responsabile  



        Progetto finanziato con i fondi PAR-FAS2007-2013 
Assessorato Regionale della Famiglia         Linea d’Azione 7.1: “Misure Urgenti per l’Emergenza Sociale” 
   delle Politiche Sociali e del Lavoro 
              Dipartimento Lavoro  
Servizio I – Interventi per il Lavoro, Cantieri di Lavoro  
       e Fondo Siciliano per l’Occupazione   
 

 
 

COMUNE  DI  ACQUEDOLCI 
(Provincia  di Messina ) 

C.A.P. 98070 - Tel. 0941/731152- Cod. Fisc. 00275550838 
 

U F F I C I O    T E C N I C O    C O M U N A L E 
Piazza Vittorio Emanuele      E-mail  
 

Spett.le Impresa ____________________________ 
 

____________________________ 
RACCOMANDATA  A.R. 
 
ANTICIPATA VIA FAX 

____________________ 
 
Lotto CIG “n° 0723378667” 
Codice CUP “F93D10000270002” 
 
OGGETTO: Invito alla gara a cottimo fiduciario per la fornitura materiali noli e trasporti per 

l’intervento straordinario strada di piano a partire del Campo Sportivo verso Ovest - 
“Cantiere di lavoro n° 1000718/ME - 5”. 

 
 
 
IMPORTO A BASE D’ASTA: €. 25.251,94 oltre €. 3.787,79 per spese generali per la sicurezza non 
soggetti   a ribasso. 

 
Si comunica che quest’Amministrazione deve procedere all’affidamento, a seguito di gara a 

cottimo-appalto, per la fornitura materiali, noli e trasporti  in oggetto, con importo di lavori a base 
d’asta €. 25.251,94 oltre €. 3.787,79   per spese generali per la sicurezza non soggetti a ribasso. 

La procedura di gara è disciplinata dall’Art. 125 comma 11 del D.Lgs. 163/2006 con il criterio: 
Che l’aggiudicazione della gara avverrà anche in caso di una solo offerte valida e con il criterio 

previsto dall’art. 82 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. nei confronti di quella ditta che avrà praticato il 
maggior ribasso percentuale sui prezzi riportati nell’elenco prezzi del singolo cantiere. 

L’ammissione alla gara è riservata alle ditte iscritte alla Camera di Commercio per importo e 
categoria corrispondente alla fornitura, noli e trasporti di cui al progetto. 

Si invita Codesta ditta a partecipare alla predetta gara fissata per il giorno 03.02.2011, alle ore 
10,00 le cui operazioni avranno luogo nell’Ufficio Tecnico del Comune di Acquedolci sito in Piazza 
Vittorio Emanuele III. 

 1

http://www.reterurale.it/flex/images/D.5ecb5b42622b09f5a2c0/sicilia.jpg�
http://www.un.org.np/graphics/EU/EU-logo.jpg�


 2

Il progetto e gli elaborati tecnici possono essere consultati presso l’Ufficio Tecnico Comunale di 
Acquedolci sito in Piazza Vittorio Emanuele III – Acquedolci (ME), nei giorni da lunedì a venerdì 
dalle ore 09,00 alle 13,00. 

Possono partecipare al presente appalto tutte le ditte presenti nell’ambito Comunale che 
abbiano i requisiti di seguito riportati; 

Per essere ammessa alla gara la ditta dovrà far pervenire, a mano presso l’Ufficio Protocollo 
della Stazione Appaltante sito in Piazza Vittorio Emanuele III –Acquedolci (ME) o per posta 
indirizzando a “Ufficio Tecnico – Piazza Vittorio Emanuele III – 98070 Acquedolci (ME)” a pena di 
esclusione, non oltre le ore 09,00 del giorno 03.02.2011 il plico di partecipazione, debitamente 
chiuso, recante all’esterno l’indicazione del mittente, nonché la dicitura “Offerta per la gara del 
03.02.2011 relativa alla fornitura dei materiali noli e trasporto per il cantiere n° 10000717/ME- 
4” – per l’intervento straordinario strada di piano a partire del Campo Sportivo verso Ovest. 

Il recapito dei plichi rimane ad esclusivo rischio dei mittenti. 
Il plico deve contenere al suo interno due buste, a loro volta sigillate con ceralacca e 

controfirmate sui lembi di chiusura, recanti l’intestazione del mittente e la dicitura, rispettivamente 
“A – documentazione” e “B – Offerta economica”. Nella busta “A” devono essere contenuti, a 
pena di esclusione, i seguenti documenti: 

1) Domanda di partecipazione alla gara, sottoscritta dal Legale Rappresentate del 
Concorrente; alla domanda, in alternativa all’autenticazione della sottoscrizione, deve 
essere allegata, a pena di esclusione, copia fotostatica di un documento di identità del 
sottoscrittore; la domanda può essere sottoscritta anche da un Procuratore del Legale 
Rappresentante ed in tal caso va trasmessa la relativa procura; 

2) Attestazione, sottoscritta dal Legale Rappresentate ed accompagnata da copia del 
documento di identità dello stesso,  dalla quale risulti : 
a) Che  la ditta sia  regolarmente iscritta  alla Camera di Commercio, Industria, 

Artigianato e Agricoltura, producendo copia del certificato di iscrizione  dalla quale si 
evinca   la categoria di fornitura e noli  richiesti  per la partecipazione del presente 
appalto; 

3) Dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. n°445 del 28.12.2000, resa a pena di 
esclusione,in un unico documento, con il quale il concorrente assumendosene la piena 
responsabilità dichiari: 
a) di non aver già sottoscritto contratto o contratti di appalto a cottimo-appalto con 

l’Ente nell’anno solare in corso per importi che, sommati a quello posto a base 
d’asta della gara a cottimo appalto (comprensivo degli oneri di sicurezza ed escluso 
IVA), superino il limite di € 150.000,00; 

b) di non trovarsi in collegamento formale o sostanziale con altra ditta  concorrente alla 
stessa gara; 

c) dichiara, indicandole specificatamente, di non trovarsi in alcuna delle condizioni 
previste dall’Articolo 75, comma 1, lettere a), b) c) d), e), f), g) ed h), del P.P.R. n° 
554/99 e successive modificazioni; 

d) dichiara che nei propri confronti, negli ultimi cinque anni, non sono stati estesi gli 
effetti delle misure di prevenzione della sorveglianza di cui all’Articolo 3 della Legge 
27 dicembre 1956, n° 1423, irrogate nei confronti di un proprio convivente; 

e) dichiara che nei propri confronti non sono state emesse sentenze ancorchè non 
definitive relative a reati che precludono la partecipazione alle gare di appalto; 

f) attesta di aver preso esatta cognizione della natura dell’appalto e di tutte le 
circostanze generali e particolari che possono influire sulla sua esecuzione; 



 3

g) dichiarazione di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e 
disposizioni contenute  nel  presente  bando di gara- disciplinare di gara, nello 
schema di contratto,  nell’elenco prezzi   di progetto; 

h) attesta di essersi recato sul posto dove  deve essere  effettuata la  fornitura, noli e 
trasporti ; 

i) attesta di aver preso conoscenza e di aver tenuto conto nella formulazione 
dell’offerta delle condizioni contrattuali e degli oneri compresi quelli eventuali relativi 
alla raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti e/o residui di lavorazione nonché 
degli obblighi e degli oneri relativi alle disposizioni in materia di sicurezza, di 
assicurazione, di condizioni di lavoro e di previdenza e assistenza in vigore nel 
luogo dove devono essere eseguiti i lavori; 

j) attesta di avere nel complesso preso conoscenza di tutte le circostanze generali, 
particolari e locali, nessuna esclusa ed eccettuata, che possono avere influito o 
influire sia sulla fornitura  di materiali e servizi, sia sulla determinazione della propria 
offerta e di giudicare, pertanto, remunerativa l’offerta economica presentata.  

k) dichiara di avere tenuto conto, nel formulare la propria offerta, di eventuali 
maggiorazioni per lievitazione dei prezzi che dovessero intervenire durante 
l’esecuzione dei lavori, rinunciando fin d’ora a qualsiasi azione o eccezione in 
merito; 

l) attesta di avere accertato l’esistenza e la reperibilità sul mercato del materiale e 
della mano d’opera da impiegare nei lavori, in relazione ai tempi previsti per  la  
fornitura  degli stessi; 

m) indica il numero di fax al quale inviata l’eventuale richiesta di cui all’Art. 10, comma 
1-quater, della Legge n° 109/94 e successive modificazioni, nel testo coordinato con 
le norme della Legge Regionale 2 agosto 2002, n° 7 e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

4) Documentazione dimostrante il possesso del requisito della regolarità contributiva 
(DURC) ai sensi dell’Art. 19 comma 12 bis del testo coordinato, in data non anteriore a 
mesi tre dalla data di scadenza di presentazione delle offerte, secondo le modalità 
attuative contenute nel decreto dell’Assessore Reg.le ai Lavori Pubblici n° 26/Gab del 
24 febbraio 2006, adottato ai sensi dell’Art. 1 comma 13 della L.R. 29 novembre 2005, 
n° 16 pubblicato sulla G.U.R.S. n° 12 del 10 marzo 2006. Ai sensi dell’Art. 1 del Decreto 
dell’Assessore Lavori Pubblici 15.01.2008 pubblicato nella GURS Parte I n° 5 dello 
01.02.2008 “non sono considerati validi, ai fini della partecipazione alle gare, i certificati 
DURC rilasciati per stati di avanzamento dei lavori, stati finali e verifica di 
autocertificazione.   Sono  ammessi  per la partecipazione alla gara   autocertificazione 
di regolarità contributiva  con allegato CIP  di avvenuta richiesta per il rilascio del  
documento che  dovrà essere prodotto    . 

5) Offerta in ribasso, con l’indicazione esplicita in cifre ed in lettere del ribasso percentuale 
espresso con un massimo di quattro cifre decimali, sull’importo dei lavori a base d’asta 
soggetti a ribasso, debitamente firmata, chiusa nella busta “B – Offerta economica”, che, 
oltre l’offerta, non deve essere contenuto nient’altro. 

Cauzioni e garanzie: 
 dovranno essere prodotte inoltre nella  busta  A  : 
una Cauzione provvisoria pari al 2% dell'importo della fornitura posta a base di gara, da 
prestare sotto forma di cauzione o fideiussione bancaria o assicurativa  a scelta dell’offerente, 
secondo quanto previsto all’art. 75 del D.Lgs. n. 163/06 e s.m.i.; 



 4

- una dichiarazione di impegno a costituire, in caso di aggiudicazione, una fideiussione o polizza 
relativa alla cauzione definitiva con le modalità previste dall’art. 113 comma 1 del D.Lgs. 163/06 
e s.m.i. , in favore della stazione appaltante. 
La mancata produzione di una delle attestazioni o la mancata  produzione di uno dei documenti 
di cui sopra comporterà l’esclusione della ditta dalla gara. 

L’aggiudicazione provvisoria sarà pronunciata in favore del maggiore ribasso offerto, 
previa automatica esclusione di eventuali offerte anomale, tali essendo ritenute quelle che 
superino la media aritmetica dei ribassi di tutte le offerte che concorrono a formare la media 
stessa, aumentata del 10%. Si procederà all’esclusione automatica solo se le offerte ammesse 
siano almeno cinque. 

Nel caso di ribasso di aggiudicazione comune a più offerte, si procederà 
immediatamente al sorteggio. 

L’aggiudicazione potrà essere pronunciata anche nel caso sia acquisita una sola offerta 
valida. 

La ditta  che resterà aggiudicataria  di una gara, per il  concetto di rotazione 
imposto dalla norma,  verrà escluso  dalla partecipazione  di altra gara relativa ai cantieri 
di lavoro  specificando che  le gare da espletare sono  n. 5  cosi distinte: 

1. Cantiere n° 1000714/ME - 1 “Realizzazione marciapiede al Servizio Cimitero 
Comunale II° stralcio  importo complessivo  di  €. 108.592,00 di cui €. 31.294,30 
per materiali a pie d’opera, strasporti e noli ed €. 4.846,75 per spese generali 
per la sicurezza.  

2. Cantiere n° 1000715/ME - 2 “sistemazione area Pineta Comunale” dell’importo 
complessivo di €. 110.870,00 di cui €. 31.954,70  per materiali a pie d’opera, 
strasporti e noli ed €. 4.793,20 per spese generali per la sicurezza. 

3. Cantiere n° 1000716/ME - 3 “sistemazione area compresa tra la Via Milano, 
Magnolie e dei Tigli“ dell’importo complessivo di €. 110.396,00 di cui €. 
29.673,85  per materiali a pie d’opera, strasporti e noli ed €. 4.451,07 per spese 
generali per la sicurezza. 

4. Cantiere n° 1000717/ME - 4 “prolungamento della strada Comunale Castellaro“ 
dell’importo complessivo di €. 110.977,00 di cui €. 34.802,88  per materiali a pie 
d’opera, strasporti e noli ed €. 5.220,43 per spese generali per la sicurezza. 

5. Cantiere n° 1000718/ME - 5 “intervento straordinario strada di piano a partire dal 
Campo Sportivo verso Ovest  dell’importo complessivo di €. 110.978,00 di cui €. 
25.251,94  per materiali a pie d’opera, strasporti e noli ed €. 3.797,79 per spese 
generali per la sicurezza. 

Qualora la stazione appaltante accerti, nel corso del procedimento di gara, una 
situazione di collegamento sostanziale, attraverso indizi gravi, precisi e concordanti, le ditte 
verranno escluse con la sanzione accessoria del divieto di partecipazione per un anno alle gare 
d’appalto bandite in ambito regionale. 

Le operazioni di gara sono assoggettate alla disciplina di cui all’Art. 21 bis del “Testo 
Coordinato”. Pertanto il verbale di gara sarà redatto immediatamente, sottoscritto dalla  ditta  
provvisoriamente aggiudicataria, se presente, pubblicato per tre giorni non festivi consecutivi 
all’Albo del Comune di Acquedolci. Se la ditta provvisoriamente aggiudicataria non sarà 
presente, le sarà immediatamente comunicata l’aggiudicazione provvisoria. 

Nei cinque giorni successivi a quello di espletamento della gara possono essere 
presentati rilievi o contestazioni rispetto a quanto verbalizzato, sui quali il Responsabile del 
Procedimento si pronuncerà entro dieci giorni dal loro ricevimento. 

In assenza di rilievi o di contestazioni, il verbale diverrà definitivo. Parimenti il verbale 
diverrà definitivo in caso di presentazione di rilievi o contestazioni su cui il Responsabile del 



 5

Procedimento non si pronunci entro il termine di dieci giorni anzidetto, ciò che equivale a rigetto, 
ovvero espressamente entro il termine anzidetto emetta decisione di rigetto dei rilievi o 
contestazioni. Qualora invece il Responsabile del Procedimento accolga i rilievi o contestazioni, 
le operazioni di gara, previo adeguato preavviso a tutte le ditte partecipanti, saranno riaperte 
per l’adeguamento delle stesse alle decisioni del Responsabile del Procedimento. 

Nel caso invece che la ditta  aggiudicataria, pur in possesso dei requisiti richiesti per 
l’ammissione alla gara, non fosse comunque in condizioni di onorare il contratto, ferme restando 
le sanzioni a suo carico, si terrà ferma la graduatoria emersa dalle operazioni di gara, si 
procederà alla revoca dell’aggiudicazione già pronunciata e alla pronuncia di nuova 
aggiudicazione in favore del concorrente che segue in graduatoria l’aggiudicatario 
inadempiente. 

La ditta aggiudicataria dovrà entro dieci giorni dalla richiesta, produrre: 
1) certificato di iscrizione alla C.C.I.A.A. con la dicitura antimafia e le risultanze fallimentari; 
2) versamento su c.c.p. n. 13914981 intestato a Comune di Acquedolci – Servizio di 

Tesoreria – (dell’importo che verrà comunicato) per spese contrattuali, salvo conguaglio; 
3) certificazione rilasciata dai competenti Istituti dalla quale risulti la regolarità contributiva della 

ditta, con avvertenza che, ai sensi dell’Art. 2, comma 1, del D.L. 25 settembre 2002, n° 210 
convertito, con modificazioni, in Legge 22 novembre 2002, n° 266, la mancata 
presentazione della predetta certificazione comporterà la revoca dell’aggiudicazione dei 
lavori oggetto dell’appalto; 
La dichiarazione sostitutiva contenente tutte le dichiarazioni richieste dal presente invito, 

resa ai sensi degli Artt.  46 e 47 del DPR n° 445 del 28.12.2000, sottoscritta dal dichiarante 
deve essere corredata da una copia fotostatica di un documento di identità o di riconoscimento 
in corso di validità che dovrà essere chiaramente intellegibile. 

Ai sensi dell’Art. 45, 3° comma del DPR n° 445/00, se il documento di identità o di 
riconoscimento sia scaduto, sarà ritenuto idoneo qualora l’interessato dichiari, in calce alla 
fotocopia del documento, che i dati ivi contenuti non hanno subito variazioni dalla data di 
rilascio. 

I dati raccolti saranno trattati, ai sensi dell’Articolo 13 del D.L.vo 30.06.2003 n° 196, 
esclusivamente nell’ambito della presente gara. Responsabile del Procedimento: Geom. 
Salvatore Bollaci e Arch. Salvatore Ettore Lo Cicero – tel. 0941 731155. 

Acquedolci, lì 24/01/2011 
 
                  IL  DIRIGENTE  DELL’U.T.C. 
               (Arch. Salvatore Ettore Lo Cicero) 
 
 

 
 


	cottimo fiduciario DETERMINA (718)
	DETERMINAZIONE  N.ro 16 del 24.01.2011

	Cottimo Fiduciario Bando di gara (718ME-5) modificato

